ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 35  /2018/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Bình Thuận, ngày  06  tháng  9  năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu

hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Bình Thuận ban hành

kèm theo Quyết định số 35/2013/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8

năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của

Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày

24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 04/2008/TT-BXD ngày 20 tháng 02 năm 2008 của Bộ

Xây dựng hướng dẫn quản lý đường đô thị;

Căn cứ Thông tư số 16/2009/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2009 của Bộ

xây dựng về sửa đổi, bổ sung Thông tư số 04/2008/TT-BXD ngày 20 tháng 02

năm 2008 của Bộ Xây dựng hướng dẫn quản lý đường đô thị;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của

Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT ngày 09 tháng 10 năm 2017 của

Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

50/2015/TT-BGTVT ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giao thông vận tải

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24

2

tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số

2680/TTr-SGTVT ngày 31 tháng 7 năm 2018.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý và bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Bình Thuận ban hành kèm

theo Quyết định số 35/2013/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Bình Thuận như sau:

1. Điều 3 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 3. Phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ

Phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bao gồm: Phạm vi

đất của đường bộ, hành lang an toàn đường bộ, giới hạn trên không và giới hạn

khoảng cách an toàn theo chiều ngang, phần dưới mặt đất; phần dưới mặt nước

được quy định tại: Chương V Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02

năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ (sau đây gọi tắt là Nghị định số 11/2010/NĐ-CP); khoản 1, 2, 3

Điều 1 Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP (sau đây gọi tắt

là Nghị định số 100/2013/NĐ-CP); Chương II Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT

ngày 23 tháng 9 năm 2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một

số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP (sau đây gọi tắt là Thông tư số

50/2015/TT-BGTVT) và khoản 1, 2 Điều 1 Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT

ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số

điều của Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT (sau đây gọi tắt là Thông tư số

35/2017/TT-BGTVT).”

2. Điều 6 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 6. Sử dụng, khai thác phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông đường bộ đối với quốc lộ

Việc sử dụng, khai thác phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường

bộ đối với quốc lộ thực hiện theo Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT và Thông tư

số 35/2017/TT-BGTVT.”

3. Điều 7 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 7. Đấu nối đường nhánh vào quốc lộ

3

Việc đấu nối đường nhánh vào quốc lộ thực hiện theo Thông tư số

50/2015/TT-BGTVT, Thông tư số 35/2017/TT-BGTVT và Quy hoạch tổng thể

các điểm đấu nối vào Quốc lộ 1A, Quốc lộ 28 và Quốc lộ 55 qua địa bàn tỉnh

Bình Thuận đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận phê duyệt tại Quyết định

số 1737/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2011. Trường hợp cơ quan, tổ chức, cá

nhân có nhu cầu đấu nối vào quốc lộ ngoài Quy hoạch các điểm đấu nối đã được

phê duyệt, giao cho Sở Giao thông vận tải hướng dẫn, tổng hợp báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, thỏa thuận với Bộ Giao thông vận tải.”

4. Khoản 1 và khoản 4 Điều 8 được điều chỉnh, bổ sung như sau:

“1. Phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ chỉ dành để xây

dựng công trình đường bộ và công trình sử dụng, khai thác cho mục đích an toàn

giao thông vận tải đường bộ; trừ một số công trình thiết yếu quy định tại khoản 1

Điều 12 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT và điểm a khoản 5 Điều 1 Thông tư

số 35/2017/TT-BGTVT không thể bố trí ngoài phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng

giao thông đường bộ nhưng phải được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

Nghiêm cấm xây dựng trái phép các loại công trình khác trong phạm vi bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

4. Đất hành lang an toàn đường bộ được tạm thời sử dụng vào mục đích

nông nghiệp, quảng cáo nhưng không được ảnh hưởng đến an toàn công trình,

an toàn giao thông đường bộ tuân theo quy định tại khoản 1, 2, 3, 5 Điều 28

Nghị định số 11/2010/NĐ-CP và Điều 16 Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT.”

5. Điều 18 được sửa đổi như sau:

“Điều 18. Trách nhiệm của các nhà thầu quản lý, vận hành khai thác

và bảo trì công trình đường bộ

a) Thực hiện việc quản lý, bảo dưỡng công trình đường bộ được giao theo

quy định của Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT ngày 07 tháng 6 năm 2018 của

Bộ Giao thông vận tải quy định về quản lý, vận hành khai thác và bảo trì công

trình đường bộ, nội dung quy định trong hợp đồng đã ký và quy định của pháp

luật có liên quan.

b) Thực hiện công tác tuần đường theo đúng quy định tại Thông tư số

47/2012/TT-BGTVT ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Bộ Giao thông vận tải,

phối hợp với các lực lượng chức năng của các cơ quan nhà nước, các cấp chính

quyền địa phương trong việc thực hiện các nhiệm vụ ngăn chặn, xử lý, xử phạt

hành chính, cưỡng chế vi phạm đối với công trình đường bộ, đất của đường bộ

4

và hành lang an toàn đường bộ; bố trí phương tiện, lực lượng tham gia xử lý vi

phạm, cưỡng chế khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước.

c) Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải, Ban An toàn giao thông

tỉnh, lực lượng Công an, Thanh tra giao thông và chính quyền địa phương cấp

huyện, xã thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bão lụt; tổ chức ứng cứu, khắc phục

kịp thời khi có sự cố, tai nạn giao thông nghiêm trọng, ùn tắc giao thông, xử lý

điểm đen và thực hiện các công việc khác có liên quan đến công tác đảm bảo an

toàn giao thông khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước.”

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 9 năm 2018.

2. Các văn bản dẫn chiếu tại Quyết định này nếu có sửa đổi, bổ sung, thay

thế thì áp dụng theo các văn bản được sửa đổi, bổ sung, thay thế đó.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Giao thông vận tải,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận :

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh Bình Thuận;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;

- Như Điều 3;

- Đài PT - TH Bình Thuận;

- Báo Bình Thuận;

- Trung tâm thông tin, website tỉnh;

- Lưu VT, ĐTQHXD. Hưng

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Hai

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-09-06T14:16:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2018-09-06T14:16:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!